



COMUNE DI CAGNANO AMITERNO

PROVINCIA DI L'AQUILA

SERVIZI TECNICI

REGISTRO GENERALE N. 55 del 24/03/2023

Determina del Responsabile di Settore N. 29 del 22/03/2023

OGGETTO: PNRR – FONDO COMPLEMENTARE PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016. PROGRAMMA DI INVESTIMENTI SULLA RETE STRADALE COMUNALE SUB-MISURA A4.5.C): INTERVENTO: MIGLIORAMENTO TRATTO STRADALE COMUNALE CIVILRIO –

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA "VI.SA. APPALTI SRL".

CUP: H15F21001780005 e CIG n. 9456267663

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione Giunta Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022-2024;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione Giunta Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022-2024;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato approvato, ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024;

Premesso altresì che:

- con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021 n. 101, è stato istituito il Fondo complementare al PNRR con una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti;
- ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, una quota del Fondo complementare pari a 1.780 milioni di € per gli anni dal 2021 al 2026 è riferita al seguente programma: "1. Interventi per le Aree del terremoto del 2009 e 2016: 220 milioni di € per l'anno

2021, 720 milioni di € per l'anno 2022, 320 milioni di € per l'anno 2023, 280 milioni di € per l'anno 2024, 160 milioni di € per l'anno 2025 e 80 milioni di € per l'anno 2026”;

- al fine di garantire l'attuazione coordinata e unitaria degli interventi del Fondo Complementare per le Aree del terremoto 2009 e 2016, con l'art. 14 bis del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, è stata istituita una Cabina di Coordinamento Integrata, composta dal Commissario Straordinario per il sisma 2016 e, quanto al sisma del 2009, anche dal Coordinatore della Struttura di Missione Struttura per il coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, nonché dal Sindaco dell'Aquila e dai Coordinatori dei sindaci del cratere 2009;
- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15.7.2021 ha individuato gli obiettivi iniziali, intermedi e finali per ciascun programma, intervento e progetto del Piano per gli investimenti complementari di cui al Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, mediante l'approvazione delle relative schede progetto;
- la scheda relativa al progetto afferente alla realizzazione degli interventi per le Aree del terremoto del 2009 e 2016 ne prevede la suddivisione in due misure di intervento, finalizzate a porre rimedio alle conseguenze degli eventi che hanno seriamente influenzato la vivibilità di tali territori, con effetti duraturi sulla vita urbana e socioeconomica e così articolate: CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, il cui costo stimato ammonta a 1,080 miliardi di € e RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, il cui costo stimato ammonta a 700 milioni di €.

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 10/12/2021, nella quale sono stati demandati al Responsabile dell'Ufficio Tecnico ogni atto gestionale per l'ottenimento del finanziamento delle proposte progettuali e nomina RUP per gli interventi di seguito richiamati:
 - Rigenerazione Urbana per la **Sub-misura A3.1**: INTERVENTO1: Nuova Piazza S. Rocco in Località Fossatillo - INTERVENTO 2: recupero dei locali spogliatoio e tribune in località Fossatillo - INTERVENTO 3: Lavori di miglioramento e ammodernamento della pubblica illuminazione - INTERVENTO 4: Sistemazione spazio esterno plesso scolastico di Fossatillo - INTERVENTO 5: Sistemazione parco dei Caduti in località S.Cosimo;
 - Programma di investimenti sulla rete stradale comunale **Sub-misura A4.5.c**): INTERVENTO: Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 23/12/2021, con la quale veniva deliberata la sostituzione del RUP precedentemente nominato ed individuato nel nuovo responsabile dell'Area Tecnica ing. Cristina Sellecchia, giusto decreto di nomina n.29/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 23/12/2021, con la quale veniva demandata al Responsabile dell'ufficio Tecnico nonché RUP la predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti per l'ottenimento dei Fondi complementari al PNRR fondi sisma 2009 e sisma 2016 per gli interventi di seguito richiamati:
 - Progetti di rifunionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazioni delle vulnerabilità sismiche di edifici e infrastrutture **Sub-misura A2.1**: INTERVENTO: Plesso scolastico di Fossatillo-Corpo della palestra (miglioramento in termini di efficientamento energetico per attività scolastica, sportiva e ricreativa INTERVENTO 2:Efficientamento energetico e miglioramento sismico dell'ex scuola Torre-Area di aggregazione Centro Anziani
 - Progetti di realizzazione implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici ed interventi per l'ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita **Sub-misura A3.3**:INTERVENTO 1:Nuovi percorsi pedonali e ciclabili per Cagnano Amiterno (aree tratti in frazione Civitella-Corruccioni (Castelluccio), S. Giovanni e S. Pelino porzione ex ferrovia) INTERVENTO 2: Ammodernamento Campo sportivo di Fossatillo;

Richiamata

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva n. 132/T del 31/12/2021 con la quale è stato affidato l'incarico relativo al servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza, relativamente all'intervento di "Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio", in favore del professionista ing. Stefano Tranquilli, nato a Roma il 17/0/1975, residente in via Elmas n. 22 Fiumicino (RM) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 23066, C.F.: TRNSFN75E17H501I, P.IVA: 07879821002, ai sensi dell'art. 1 comma 2 della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021;
- l' Ordinanza N. 6 del 30 dicembre 2021 per l'attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, "Infrastrutture e mobilità", Linea di intervento 5, intitolata "Investimenti sulla rete stradale comunale", ai sensi dell'art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, la quale dispone le ammissioni a finanziamento per il Comune di Cagnano Amiterno del seguente progetto: **"Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio"**, € 310.000,00, CUP: H15F21001780005;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 20/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione delle opere in parola per un importo complessivo pari a € 310.000,00;

Considerato che

- con D.G.R. n.334 del 27/06/2022 è stato approvato il prezzario infrannuale ai sensi dell'art.26 comma 2 D.L.50/2022;
- con Ordinanza n.40 del 21 ottobre 2022 in attuazione dell'art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, tenendo conto delle comunicazioni acquisite dagli enti responsabili degli interventi del Piano complementare al PNRR per i territori del sisma 2009 e 2016, sono disposte le preassegnazioni dell'importo aggiuntivo del quindici per cento, riportando nell'elenco allegato sub 2), alla presente ordinanza, il progetto "STRADA COMUNALE CIVILRIO *VIA CIVILRIO* MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DENOMINATA CIVIL RIO - FONDI PNC - STRADE COMUNALI per un importo complessivo pari ad 356.500,00 € CUP: H15F21001780005
- con protocollo n. 6313/2022 sono stati acquisiti i documenti economici aggiornati a seguito dell'adozione del prezzario infrannuale vigente;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 14/10/2022 sono stati approvati i documenti aggiornati sopra richiamati e il quadro tecnico economico aggiornato per un importo complessivo di € 356.500,00;

Considerato altresì che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 30/09/2022 è stata approvata lo schema di Convenzione per l'affidamento delle funzioni di Centrale di Committenza al Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lazio - Abruzzo - Sardegna Sede Coordinata dell'Aquila Portici San Bernardino n. 25 -67100 L'Aquila (AQ) per le opere in parola;
- con determinazione dirigenziale n. 281 del 26/10/2022 è stata approvata la modalità di scelta del contraente per i lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108/2021, con il criterio di aggiudicazione quale minor prezzo cui all'art. 1 c. 3 della Legge n. 120/2020;
- con prot. n. 7523/2022 sono stati acquisiti agli atti di questo Comune:
 - la nota del PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna riportante all'oggetto : "PNRR - MISURA A4.5.c Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio nel Comune di Cagnano Amiterno CUP: H15F21001780005 - CIG 9456267663 Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120/2020. Rif. lettera d'invito n. 40160 del 23-11-2022 Richiesta documentazione per verifiche"
 - All.01 Verbale Rep. n.606 del 30.11.2022 - tratto stradale FIRMATO
 - All.02+Offerta+economica

Preso atto che dalla suddetta documentazione si evince che:

- con avviso n.39793 del 21/11/2022, pubblicato sul portale trasparenza del MIT, è stata data evidenza dell'avvio della procedura negoziata, ai sensi dell'art.1, comma2 del D.L. 76/20 convertito in legge 120/20;
- con verbale n.606 del 30/11/2022 la Commissione giudicatrice ha verificato che sono pervenute i plichi di uno O.E a fronte di sette inviti, che la documentazione amministrativa presentata dall'unico O.E. ha subito soccorso istruttorio per integrazioni di documenti e/o dichiarazioni, e che a seguito delle integrazioni presentate si è proceduto all'apertura dell'offerta economica risultando come proposta di aggiudicazione provvisoria l'impresa "VI.SA. APPALTI srl" con sede legale in via paternopoli n. 21, 00132 roma (RM), C.F. e P.I. 08936301004, che ha offerto un ribasso sul prezzo pari al 5,2% corrispondente all'importo contrattuale 268.141,34 oltre IVA ai sensi di legge pari a € 26.814,13 per un totale complessivo di € 294.955,47;

Richiamata la Determinazione dell'Area tecnica n. 198 del 23/12/2022 con la quale il Responsabile prendeva atto ed approvava con efficacia sospesa all'impresa "VI.SA. APPALTI srl" con sede legale in via Flaminia nuova n. 298/300, 00191 ROMA (RM), C.F. e P.I. 13062781003, per i lavori in parola ex art. 33 - comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, rideterminando il Quadro economico per l'importo complessivo di 356.500,00 a seguito del ribasso offerto pari al 5,2%, così come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO	
SOMME A BASE D' APPALTO - IMPORTO DI CONTRATTO	
A1) IMPORTO A BASE DI GARA	€ 282.200,50
di cui ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso	€ 11.831,99
A2 - IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 270.368,51
A3 - RIBASSO OFFERTO (% di A2)	€ 14.059,16
A4 - IMPORTO LAVORI RIBASSATO (A2-A3)	€ 256.309,35
A) IMPORTO DI CONTRATTO	€ 268.141,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1) SPESE TECNICHE totali	
Indagini	€ -
Progettazione, D.L., collaudo, verifiche	€ 23.039,41
a) Progettazione	
b) supporto al RUP	€ -
c) verifica del progetto (art.26,d.lgs 50/2016)	€ -
d) collaudo tecnico amministrativo, statico, tecnico funzionale degli impianti)	
e) coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori	€ 9.215,76
Totale	€ 32.255,17
B.2) IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	
Imprevisti (max 10%)	€ 256,21
Incentivo al RUP (art.113 del D.Lgs.50/2016)	€ 4.672,88
Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24,c.4, d.lgs 50/2016)	€ -

Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)		
Spese per pubblicità e notifiche ANAC	€	225,00
Totale	€	5.154,09
B.3) SPESE PER IVA/ONERI		
IVA SUI LAVORI (10%)	€	25.630,93
IVA SU ONERI DI SICUREZZA	€	1.183,20
IVA SU IMPONIBILE E SU CASSA PROFESSIONALE	€	7.379,98
IVA SU FORNITURE E SERVIZI	€	-
IVA SU INDAGINI	€	-
CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4%/5% SU SPESE TECNICHE	€	1.290,21
Totale IVA/oneri	€	35.484,32
C) ECONOMIE DI GARA		
C1 - Ribasso offerto (A3)	€	14.059,16
C2 - IVA sul ribasso offerto	€	1.405,92
C . TOTALE ECONOMIE DI GARA	€	15.465,08
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€	356.500,00

Considerato

- che con Determinazione M_INF.PRRM. REGISTRO UFFICIALE. Int.0001545.17.01-2023 ed allegati, in qualità di centrale di committenza, acquisiti al protocollo di questo Comune al n.472/2023, il Provveditore ha confermato l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a VI.SA. APPALTI SRL (C.F. e P. IVA 08936301004) - con sede legale in ROMA, alla Via Paternopoli 21, CAP. 00132. - che ha offerto il ribasso sull'importo a base d'asta pari al 5,2%, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.
- che l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 5,2%, è pari ad € 268.141,34 di cui € 11.831,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto di dover prendere atto dell'esecutività dell'aggiudicazione ai sensi dell'art.32, comma 7 del D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Evidenziato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 30/12/2022 veniva deliberata la sostituzione del RUP con la nomina dell'ing. Cristina Sellecchia;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l'individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica);

Visti:

- la Legge n. 108/ 2021 di conversione del D.L. del 31 maggio 2021, n. 77;
- la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. del 16 luglio 2020, n. 76;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. N. 207/10 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- Il D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.) e segnatamente l'art. 107 sulle fondazioni della dirigenza;
- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Richiamata integralmente la premessa:

1. di **approvare** il Verbale di Gara n.606 del 30/11/2022 redatti dalla Commissione di gara e relativo all'esame della documentazione amministrativa e alla valutazione delle offerte economiche presentate dai partecipanti alla gara per l'affidamento dei lavori di "Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio nel Comune di Cagnano Amiterno";
2. di **prendere atto ed approvare** la Determinazione M_INF.PRRM. REGISTRO UFFICIALE. Int.0001545.17.01-2023 ed allegati, in qualità di centrale di committenza, acquisiti al protocollo di questo Comune al n.472/2023, il Provveditore ha confermato l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a VI.SA. APPALTI SRL (C.F. e P. IVA 08936301004) - con sede legale in ROMA, alla Via Paternopoli 21, CAP. 00132. - che ha offerto il ribasso sull'importo a base d'asta pari al 5,2%, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii corrispondente all'importo contrattuale 268.141,34 oltre IVA ai sensi di legge pari a € 26.814,13 per un totale complessivo di € 294.955,47;
3. di **ribadire** il nuovo quadro economico riportato in premessa per l'importo complessivo di €356.500,00 a seguito del ribasso offerto pari al 5,2%;
4. di **prendere atto** per l'intervento e la procedura di affidamento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: H15F21001780005 e CIG 9456267663;
5. di **dare atto** che la spesa complessiva pari a €356.500,00 prevista per l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria sul bilancio 2022/2024, sul Capitolo di spesa 3806/0 P.d.C. 2.02.01.09.012 "PROGETTO 1 - miglioramento porzione tratto Civilrio";
6. di **far gravare** la spesa di € 294.955,47 pari all'importo per l'affidamento dei lavori di "Ammodernamento Campo sportivo di Fossatillo" in favore dell'impresa "VI.SA. APPALTI sr" sul bilancio 2022/2024, Capitolo di spesa 3806/0 P.d.C. 2.02.01.09.012;
7. di **precisare** che alla liquidazione e al pagamento dell'importo spettante all'affidatario a fronte del servizio oggetto di affidamento, si procederà con successivi atti, ad avvenuta presentazione di regolare fattura all'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità alle pattuizioni vigenti;
8. di **trasmettere**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;
9. di **dare atto** che la presente determinazione:
 - a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
 - b) viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio

(Ing. Cristina Sellecchia)

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 60 del 22/03/2023** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio **SELLECCHIA CRISTINA** in data **22/03/2023**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 60 del 22/03/2023** esprime parere: **FAVOREVOLE**

Dati contabili:

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile **DI ROCCO EMILIANO** in data **24/03/2023**

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 158

Il **27/03/2023** viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **55 del 24/03/2023** con oggetto

PNRR – FONDO COMPLEMENTARE PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016. PROGRAMMA DI INVESTIMENTI SULLA RETE STRADALE COMUNALE SUB-MISURA A4.5.C); INTERVENTO: MIGLIORAMENTO TRATTO STRADALE COMUNALE CIVILRIO –

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **CAROSI DOMENICA** il **27/03/2023**